jurídicos que le fueren instruidos por el Comité Técnico, y que tengan por objeto el 

cumplimiento de dichos fines". 

13. Que el saldo de la Subcuenta de Bienes Muebles e Inmuebles al 31 de diciembre 

de 2025, según el estado de cuenta emitido por la Fiduciaria Banorte, asciende 

a $24,581,986.30 (veinticuatro millones quinientos ochenta y un mil novecientos 

ochenta y seis pesos 30/100, moneda nacional). 

14. Que las Direcciones Distritales son órganos estratégicos en la operación del IECM. 

Entre sus atribuciones se encuentran las de ejecutar los programas y actividades 

relativos a la educación cívica, participación ciudadana, capacitación electoral , y

[...]

del Fideicomiso 2188-7", durante el año 2026 veintisiete Direcciones Distritales de 

las treinta y tres que forman parte del IECM arrendarán un inmueble para sus sedes 

di tritales. Por lo que el monto de estos veintisiete arrendamientos asciende a 

$15,048,993.36 (quince millones cuarenta y ocho mil novecientos noventa y tres 

pesos 36/100, moneda nacional) incluidos impuestos, más $691,490.28 

(seiscientos noventa y un mil cuatrocientos noventa pesos 28/100, moneda 

nacional) por concepto de depósitos en garantía. Lo anterior, 

Normas de Racionalidad, Austeridad y Disciplina Presupuesta/ del JECM aprobadas 

mediante el Acuerdo de Junta Administrativa IECM-JA012-2026. 

16. Que los compromisos contraídos señalados en el considerando quince habrán de

[...]

asimismo diecisiete inmuebles han sido rentados de forma continua 

por lo que el monto de dicha garantía es vigente hasta el momento, la entrega del 

depósito vigente en el contrato previo fue cubierta con recursos presupuestales del 

Instituto Electoral de años previos. 

17. Que del total que asciende a $15,740,483.64 (quince millones, setecientos cuarenta 

mil cuatrocientos ochenta y tres pesos 64/100 moneda nacional) como lo detalla el 

oficio IECM/SE/DAOD/064/2026 y su anexo, serán utilizados los recursos de la 

siguiente manera: 

CONCEPTO MONTO A UTILIZARSE 

Monto anual NETO como pago a los 

Arrendadores 
$13,053,086.88 

Monto anual de retención de IVA $1,097,103.34

[...]

remitirá a la Fiduciaria Banorte la documentación comprobatoria de los cheques 

entregados y los recibos correspondientes, conforme a lo establecido en el Anexo 

1 del presente Acuerdo. 

Por lo expuesto y fundado, el Comité Técnico emite el siguiente: 

ACUERDOS 

PRIMERO. Se aprueba la erogación_ de $15,048,993.36 (quince millones cuarenta y 

ocho mil novecientos noventa y tres pesos 36/100, moneda nacional), con cargo a la 

Subcuenta de Bienes Muebles e Inmuebles del Patrimonio Fideicomitido, para el pago 

de las obligaciones vinculadas a veintisiete contratos de arrendamiento de inmuebles 

durante el período enero-diciembre de dos mil veintiséis, de conformidad con lo 

establecido en los considerandos quince y diecisiete del presente Acuerdo. 

SEGUNDO. Se aprueba la erogación de $691,490.28 (seiscientos noventa y un mil 

cuatrocientos noventa pesos 28/100, moneda nacional), con cargo a la Subcuenta de 

• nes Muebles e Inmuebles del Patrimonio Fideicomitido, para el pago único de 

depósitos en garantía en los casos que esté previsto en los contratos de arrendamiento 

de inmuebles para el ejercicio dos mil veintiséis, de conformidad con lo establecido en

[...]

IECM para que éste efectúe los pagos de arrendamiento, correspo dient s.a .. !.l_µ,¡;, .......... Q,J 

enero-diciembre de dos mil veintiséis, de los inmuebles que ocupan veintisiete 

Direcciones Distritales del Instituto Electoral de la Ciudad de México, así como la 

erogación única por $691,490.28 (seiscientos noventa y un mil cuatrocientos noventa 

pesos 28/100, moneda nacional), en los términos contenidos en los considerandos 

quince al diecisiete, veintidós, veinticuatro y el Anexo 2 del presente Acuerdo. 

CUARTO. Se ordena al Secretario del Comité Técnico girar instrucciones por escrito a